Trong thời kỳ các chúa Nguyễn và vương triều

Nguyễn (từ TK XVII đến TK XIX), vùng biển Tây Nam Bộ “bao gồm toàn bộ vùng bờ biển, mặt

nước, đảo và quần đảo ngoài khơi thuộc quyền kiểm soát của trấn Hà Tiên và dinh Long Hồ (thế

kỷ XVIII), trấn Vĩnh Thanh và trấn Hà Tiên thời vua Gia Long và từ thời vua Minh Mạng thứ 13

(1832) trở đi thuộc địa phận cai quản của các tỉnh Định Tường, Vĩnh Long, Hà Tiên”
2
.

Hiện nay, vùng biển Tây Nam Bộ là một bộ phận nằm trong vịnh Thái Lan thuộc vùng biển của

7 tỉnh: Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Kiên Giang, Cà Mau. Gồm quần